
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33070 45Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2016

Fundamento Legal: Artigo 24, Incisos VIII e XVI da Lei Federal 
nº 8.666/93
Parecer Jurídico:
Data da Ratifi cação: 18/02/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 89827708303142582770000 Natureza 
da Despesa:  339032  Fonte do Recurso: 0151/0351   Origem do 
Recurso: Recurso próprio
Contratado: DIALISE COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA - ME
CNPJ: 11.407.854/0001-03
Endereço: Rua B nº 341, quadra 04, lote 16 galpões  3, 5 e 6 
Bairro: Lauro de Freitas - Bahia.  CEP: 42.700-000
Telefone: (71) 3024-6000/ 3024-2101
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Diretora do FASPMPA
Protocolo 928079

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Dispensa: 001/2016 - CPL/FASPM
Data: 18/02/2015
Ordenadora: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL 
QCOPM

Diretora do FASPMPA
Protocolo 928082

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 4
Contrato n° 007/2012
Data da Assinatura: 12/02/2016
Vigência: 14/02/2016 a 13/02/2017
Valor Global: R$ 120.000,00
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação 
a Cláusula SEGUNDA - DA VIGÊNCIA do Contrato, o presente 
Termo Aditivo terá a duração de 12 (doze) meses, de acordo com 
a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Orçamento: Programa de Trabalho: 0630314258277000; 
Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 0101, 0150 
e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: CLÍNICA PRÓ-CARDÍACO LTDA.
Ordenador: FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR.

Protocolo 928027

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

  

PORTARIA Nº 134/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55711, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 18/02/2016;
1. DPC - LUCIANO CUNHA GUIMARÃES - MAT: 57233566
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
TREZENTOS E TRINTA E SETE

REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ), para atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927617
 

PORTARIA Nº 135/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55664, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 18/02/2016;
1. DPC - VINICIUS SOUSA DIAS - MAT: 5894804
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927622
 

PORTARIA Nº 136/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55703, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 17 a 19/02/2016;
1. DPC - TEMMER DA CUNHA KHAYAT - MAT: 57233637/1
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 190,00 ( cento e 
noventa reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927625
 

PORTARIA Nº 137/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55717, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 18/02/2016;
1. DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
( duas e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 337,50 ( 
trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927629
 

PORTARIA Nº 138/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55722, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 19/02/2016;
1. DPC - RODRIGO PAGGI - MAT: 57233539
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927631

PORTARIA Nº 139/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55725, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 19/02/2016;
1. DPC - SANDRO RIVELINO DA SILVA CASTRO - MAT: 5599776
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927635
 

PORTARIA Nº 140/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT ´2016/55730, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE
AUDIÊNCIA/JULGAMENTO, no período de 16 a 19/02/2016;
1. DPC - MARCELO DELGADO DIAS - MAT: 57233522
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927637
 

PORTARIA Nº 141/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55733, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 19/02/2016;
1. DPC - ANTONIO GOMES DE MIRANDA NETO - MAT: 57192814
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meio ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927649
 

PORTARIA Nº 142/2016- DGPC/OD/DRF DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/55737, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 16 a 19/02/2016;
1. DPC - GABRIEL HENRIQUE ALVES COSTA - MAT: 5894812
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 ( 
quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 927670
 

PORTARIA Nº 143/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 201649797, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BREU BRANCO, a fi m de 
realizar AUDIÊNCIA, no dia
25/02/2016;
1. IPC - ALDO MEDEIROS - MAT: 5258758


